
21982D0621(06)

21.6.1982JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 174/21

DECIZIA NR. 5/81 A COMITETULUI MIXT

din 1 decembrie 1981

de modificare a Protocoalelor nr. 1 ș
 i nr. 2

COMITETUL MIXT,

având în vedere Acordul între Comunitatea Economică Europeană ș
i Confederația Elvețiană, semnat la Bruxelles
la 22 iulie 1972, în special articolul 12a,

întrucât, ca urmare a punerii în aplicare a rezultatelor negocierilor comercialemultilaterale din cadrul GATT (Runda
Tokio), Comunitatea a modificat nomenclatura de la pozițiile 21.04 ș
i 48.07 din Tariful Vamal Comun;

întrucât Comunitatea a înlocuit unitatea de cont cu ECU în actele comunitare; întrucât această înlocuire priveș
te
în egală măsură pozițiile 21.07 ș
i 22.09 din Tariful Vamal Comun menționate în tabelul I din Protocolul nr. 2;

întrucât este necesară adaptarea la aceste modificări a nomenclaturii produselor menționate în acord,

DECIDE:

Articolul 1

(1) În Protocolul nr. 1, tabelele din articolul 1 alineatele (1) ș
i (3) se modifică după cum urmează:

— în antetul coloanei a doua, se introduce subpoziția 48.07 D după subpoziția 48.07 C.

(2) În Protocolul nr. 1, nomenclatura de la anexa A se modifică după cum urmează:

„Numărul din Tariful
Vamal Comun Denumirea mărfurilor

Capitolul 48 (neschimbat)

48.01 (neschimbat)

48.03 (neschimbat)

48.07 (neschimbat)

ex C. Din pastă albită, stratificate sau acoperite cu caolin sau acoperite sau impregnate cu materiale plas-
tice artificiale, cu o greutate de 160 g sau mai mult pe m2:

— Hârtie stratificată pentru tipărire sau scriere

ex D. Altele:

— Hârtie stratificată pentru tipărire sau scriere

ex C. Din pastă albită, stratificate sau acoperite cu caolin sau acoperite sau impregnate cu materiale plas-
tice artificiale, cu o greutate de 160 g sau mai mult pe m2:

— Nedenumite, cu excepția hârtiei stratificate pentru tipărire sau scriere

ex D. Altele:

— Nedenumite, cu excepția hârtiei stratificate pentru tipărire sau scriere

48.16 (neschimbat)

48.21 (neschimbat)

ex capitolul 48 (neschimbat)

ex capitolul 49 (neschimbat)”

02/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 109



(3) În Protocolul nr. 2, tabelul I se modifică după cum urmează:

„COMUNITATEA ECONOMICĂ EUROPEANĂ

Numărul din Tariful
Vamal Comun Denumirea mărfurilor Taxe de bază Taxă aplicabilă la 1 iulie 1977

15.10
la
21.02

(neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)

21.04 (neschimbat):
B. Sosuri pe bază de piuré de tomate 18 % 10 %
C. Altele:
— care conțin tomate 18 % 10 %
— nedenumite 18 % 6 %

21.05
la
21.06

(neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)

21.07 (neschimbat):
A. (neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)
B. (neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)
C. (neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)
D. (neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)
E. (neschimbat) (neschimbat) em

cu
maximum 25 ECU per 100 kg

greutate netă
G. (neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)

22.02
la
22.06

(neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)

22.09 (neschimbat):
C. Băuturi spirtoase:
V. Altele, prezentate în recipiente de:
ex a) 2 l sau mai puțin:

— care conțin ouă sau gălbenuș
uri de ou ș
i/sau
zahăr (zaharoză sau zahăr invertit)

(neschimbat) 1 ECU/hl
pe % vol

alcool + 6 ECU/hl
ex b) mai mult de 2 l:

— care conțin ouă sau gălbenuș
uri de ou ș
i/sau
zahăr (zaharoză sau zahăr invertit)

(neschimbat) 1 ECU/hl pe
% vol alcool

29.04
la
39.06

(neschimbat) (neschimbat) (neschimbat)”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 1982.

Adoptată la Bruxelles, 1 decembrie 1981.

Pentru Comitetul Mixt

Preș
edintele

P. DUCHATEAU

110 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 2


















